Протокол № 2

заседания МО классных руководителей

ГБОУ СОШ им.М.П.Крыгина с.Кабановка

от 02.11.2023

Присутствовали: все

Отсутствовали: нет

Повестка дня

Тема:«Гражданское и патриотическое воспитание как одна из основных форм работы с

учащимися в условиях реализации обновленных ФГОС и ФОП».

1.Основные направления работы классного руководителя по гражданскому и

патриотическому воспитанию обучающихся.

2. Система работы классного руководителя по вовлечению обучающихся в общественно

значимую социальную деятельность с целью формирования активной гражданской

позиции и получения опыта конструктивного решения социальных проблем.

3.Информационный час – одна из действенных форм гражданско-патриотического

воспитания.

4. Разное

По 1-ому вопросу об основных направлениях работы классного руководителя

по гражданскому и патриотическому воспитанию обучающихся выступила

руководитель МО Павлова С.А.. Приоритетным направлением в ВР считает

духовно-нравственное и патриотическое воспитание, которое строится с учетом

возраста учащихся, степени подготовленности их к жизни, деятельности в

коллективе, умения самостоятельно действовать и принимать решения. Павлова С.А..

поделилась с коллегами системой работы по патриотическому воспитанию.

По 2-ому вопросу выступила классный руководитель 1,4 классов Черепанова

Н.В. Она поделилась информацией о том, как желательно в нынешних условиях

строить работу по формированию активной жизненной позиции у учащихся,

проводить не только беседы и часы-общения, но и вовлекать весь ученический и

педагогический коллектив в практически значимую деятельность.

По 3-ему вопросу заслушали руководителя МО Павлова С.А.. Она

познакомила коллег с информационным часом, как одной из действенных форм

гражданско-патриотического воспитания. Рассказала о видах информационного

часа, этапах их подготовки и проведения. Также отметила, что проводимые

классными руководителями занятия «Разговоры о важном» являются ярким

примером обзорного информационного часа.

По 4-ому вопросу слово было предоставлено классным руководителям

Золотаревой Е.Н., Черепановой Н.В.

Черепанова Н.В.. приняла участие в областном семинаре «Орлята России» по

Программе развития социальной активности обучающихся начальных классов. Она

рассказала о целях и задачах Программы.

Решение:

- вовлекать весь ученический и педагогический коллектив в практически значимую

деятельность по реализации духовно-нравственного и патриотического воспитания;

- разработать новые формы и методы проведения классных часов по теме;

- принять к сведению информацию о курсе «Профминимум» и ознакомить

родителей;

- использовать цифровые образовательные ресурсы для реализации

«Профминимума»;

- использовать в своей работе инновационные воспитательные технологии и

активно применять их.

Руководитель МО классных руководителей:                                                Павлова С.А.